
 
 

   
 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 35/2017 

 

privind aprobarea platii cotizatiei aferente anului 2017, pentru U.A.T. Comuna Rebricea, din 
bugetul local al comunei Rebricea, catre Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a 

judetului Vaslui 
 
 

având în vedere: 
- adresa cu nr.144/04.05.2017 a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui, 

expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de specialitate şi raportul de 
avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 12 din 31.07.2008 privind asocierea UAT Rebricea, judetul 
Vaslui, prin Consiliul Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui; 

- Hotărârea nr.3/25.01.2017 a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui 
privind aprobarea cotizației membrilor asociați pentru anul 2017; 

în conformitate cu: 
- prevederile  art.132 alin.(2) lit. „i” și „j” din statutul Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a 

judetului Vaslui; 
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile cu modificările și 

completările ulterioare;  
 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „a”, pct. 14, art. 45 alin. (2) lit. „f” şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 

 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1.S e aprobă plata cotizatiei aferente anului 2017, pentru U.A.T. Comuna Rebricea, din 
bugetul local al comunei Rebricea, catre Grupul de Actiune Locala Stefan cel Mare, in calitate de 
membru al acestuia, in suma de 2600 lei. 

Art.2. Cotizația menționată la art.1 va fi achitată anual pe baza facturilor emise de către 
Aparatul Tehnic al Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui. 

Art.3. Cotizația stabilită pentru anul 2017 va avea ca destinație finanțarea cheltuielilor de 
funcționare ale asociației. 

Art.4. Se aprobă modificarea Anexei 1 din statutul Asociaţiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitară a județului Vaslui cu privire la cotizația fixată ținând cont de puterea economică a 
unităților administrativ teritoriale și de numărul de locuitori care urmează a fi deservit de 
infrastructura realizată prin proiectul ,,Sistem Integrat de Management a Deseurilor solide in 
Județul Vaslui”. 

Art.5. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

Art.6. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



 
 

aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, Asociaţiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitară a judeţului Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de 
lege.                                  

Art.7. Primarul comunei Rebricea va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de 
specialitate.  

 
 
 

       Rebricea, 29 mai 2017 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
           Morariu Ionel             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                          Secretarul comunei Rebricea, 
             p.Onu Alina - Elena         



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 
   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind aprobarea platii cotizatiei aferente anului 
2017, pentru U.A.T. Comuna Rebricea, din bugetul local al comunei Rebricea, 

catre Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui 
  

 
 
 Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Rebricea are la baza, adresa 

cu nr.144/04.05.2017 si Hotărârea nr.3/25.01.2017 a Asociaţiei pentru Dezvoltare 

Intercomunitară a judetului Vaslui, prin care se stabileste cotizatia aferenta anului 

2017, pentru fiecare UAT  membru al asociatiei. 

  Prin Hotararea nr. Hotărârea nr.3/25.01.2017 a Asociaţiei pentru Dezvoltare 

Intercomunitară a judetului Vaslui, s-a stabilit pentru U.A.T.-uri o cotizatie, in 

valoare de 2600 lei. 

  Intrucat Comuna Rebricea este membru al Asociaţiei pentru Dezvoltare 

Intercomunitară a judetului Vaslui, se impune plata cotizatiei catre acesta, cu 

incadrarea in bugetul local al comunei si cu respectarea prevederilor Ordonanţei 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

 Din aceste considerente, cu respectarea prevederilor legale, propun adoptarea 

proiectului de hotarare privind aprobarea platii cotizatiei aferente anului 2017, pentru 

U.A.T. Comuna Rebricea, din bugetul local al comunei Rebricea, catre Asociaţia 

pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui, in forma prezentata de 

initiator. 
 
         14 mai 2017 

 

Secretar, 
 

p.Onu Alina-Elena 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotarare privind aprobarea platii cotizatiei aferente anului 2017, 
pentru U.A.T. Comuna Rebricea, din bugetul local al comunei Rebricea, catre 

Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui 
 

 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 
După cum vă este cunoscut din anul 2008 Primăria Comunei Rebricea este 

asociată şi face parte din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Vaslui având ca profil de 

activitate gestionarea deşeurilor menajere de la la gospodăriile populaţiei. 

Această asociaţie a fost înfiinţată să gestioneze în comun deşeurile menajere 

din judeţul Vaslui şi cu acest prilej să trecem şi noi în rândul zonelor mai înaintate din ţară 

sau din alte ţări. 

Din ADIV Vaslui fac parte toate comunele şi oraşele din judeţ care şi-au unit 

eforturile şi au realizat un proiect pentru gestionarea deşeurilor cu fonduri europene în 

valoare de peste 40 milioane de euro care va fi funcţional la 30 iunie 2017 după o întârziere 

din cauza procedurilor numeroase la licitaţie. Depozitul de deşeuri se află la Roşieşti şi 

acolo v-a trebui să transportăm toate deşeurile menejere după ce au fost selectate pentru a 

fi valorificate: metel, hârtie, sticlă, plastic şi alte materiale ce pot fi refolosite. La Roşieşti 

se va transporta numai gunoiul măturat. Toate deşeurile din casă sau din curte care 

putrezesc se vor face composturi în grădină, în pubelele si containerele care s-au primit. 

Pentru acţiunea de colectare şi selectare fiecare locuitor al comunei va plăti lunar suma de 

2,36 lei. 

În adunarea generală ADIV s-a hotărât ca fiecare membru să plătească o 

cotizaţie anuală de 2000 lei de către fiecare comună, cotizaţia pentru oraşe este mult mai 

mare, iar Consiliul Judeţean Vaslui suportă anual peste 200.000 lei. Cotizaţia este folosită 

de către judeţ pentru salarizarea personalului tehnic al asociaţiei şi pentru cheltuieli curente 



de administrare şi funcţionare. Având în vedere că aceste cheltuieli nu sunt suficiente, in 

Adunarea Generală  s-a hotărât ca, cotizaţia datorată de fiecare comună să crească la 2600 

lei pe anul 2017, deoarece va creşte numărul de salariaţi care gestionează deşeurile pe judeţ 

de la 3 salariaţi (Director general, Director executiv ş.a) la un număr de 9 persoane la 

punerea în funcţiune a obiectivului. 

Faţă de situaţia prezentată şi de faptul că, comuna Rebricea rămâne un 

membru activ al asociaţiei şi acţionăm în aceeaşi măsură, vă propunem să adoptăm 

Proiectul de hotărâre aflat la ordinea de zi şi să aprobăm plata cotizaţiei anuale către ADIV 

Vaslui în sumă de 2600 lei pentru anul 2017. 

 
 

      14 mai 2017 

 
 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 
 


	H.C.L.35.Cotizatie ADIV
	HOTĂRÂREA Nr. 35/2017
	Rebricea, 29 mai 2017
	Morariu Ionel             CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.35.Raport
	H.C.L.35.Epunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


